CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Projeto de Decreto n.55/2025

CONCEDE COMENDA DO MÉRITO PROFISSIONAL.

DA SEGURANÇA PÚBLICA — ALFERES TIRADENTES.

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes

aprova o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  12. Fica concedido ao SR. HELTON VALMOR SKROBOT, a honraria Comenda

do Mérito Profissional da Segurança Pública — Alferes Tiradentes, pelos relevantes serviços

prestados à comunidade.

Art.  22. A Comenda de que trata o artigo anterior, será assinado pelos Senhores,

Presidente da Câmara Municipal, Prefeito, Vice-prefeito e Vereadores.

Art.  32. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de dezembro de 2025.

II

0 	oà• 4FI1LHO — DUDU OTTONI

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  I  Site:  varginha.mg.leg.br  I  (35) 3219-4757

skd‘W
* 	 k

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
JUSTIFICATIVA

Helton  Valmor Skrobot, nascido em 1980 na cidade de Curitiba/PR, construiu uma

trajetória marcada pela dedicação ao serviço público, pela sólida formação técnica e pelo

compromisso com os valores de lealdade, família e disponibilidade em ajudar o próximo.

Com mais de 20 anos de experiência nas áreas de tecnologia da informação,  design
e segurança pública, iniciou sua carreira em TI ainda na década de 1990, atuando como

programador, administrador e coordenador de equipes de desenvolvimento. Ao longo desse

período, consolidou amplo domínio em linguagens de programação, bancos de dados, soluções
web  e ferramentas de análise, acumulando vivência prática em empresas de expressão nacional.

Em 2018, ingressou na Polícia Civil de Minas Gerais como Investigador de Polícia,

cargo no qual se destaca pela capacidade de integrar conhecimentos tecnológicos às

metodologias de investigação e inteligência policial. Sua atuação envolve análise de dados

financeiros e telefônicos, identificação veicular, extração de evidências digitais,

contrainteligência e participação em operações de relevância estadual, contribuindo para a

elucidação de crimes de diversas naturezas.

Sua formação inclui Graduação em Gestão Financeira pelo Centro Universitário

UNA e curso técnico em Processamento de Dados pela FUNEC, além de dezenas de capacitações

especializadas nas áreas de investigação criminal, crimes cibernéticos, inteligência policial,

análise de vínculos, extração de dispositivos móveis, gerenciamento de crises, operações

especiais e direitos humanos.

Ao longo de sua carreira,  Helton  também atuou em órgãos como a Companhia

Brasileira de Trens Urbanos (CBTU) e fundou empresa na área de soluções tecnológicas,

acumulando experiência em gestão, atendimento ao público, suporte técnico e desenvolvimento

de sistemas.

Na Polícia Civil, consolidou-se como profissional de perfil analítico, disciplinado e

altamente capacitado, reconhecido pelo domínio de ferramentas tecnológicas aplicadas à

investigação moderna e pela postura ética no exercício da função.
Sua trajetória reflete, de forma clara, seu compromisso com o serviço público, a

proteção da sociedade e a busca constante por aprimoramento profissional.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de dezembro de 2025.

EDJARÓO BENEDIO 	WHb — DUDU OTTONI

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  I  Site:  varginha.mg.leg.br  I  (35) 3219-4757

2